УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
10 января 2009 г. № 23

О тарифах взносов на профессиональное пенсионное
страхование

Изменения и дополнения:
Указ Президента Республики Беларусь от 25 сентября 2013 г. № 441

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2013,
1/14543)

В целях формирования средств на финансирование профессиональных пенсий
работникам, занятым в особых условиях труда и отдельными видами профессиональной
деятельности, и в соответствии с Законом Республики Беларусь от 5 января 2008 года «О
профессиональном пенсионном страховании» пос та новл яю:

1. Установить тарифы взносов на профессиональное пенсионное страхование
согласно приложению.

2. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2009 г.
Президент Республики Беларусь А.Лукашенко
 Приложение

к Указу Президента
Республики Беларусь
10.01.2009 № 23

Тарифы взносов на профессиональное пенсионное страхование

Категории работников, подлежащих профессиональному пенсионному страхованию Тарифы взносов
(процентов)

1. Работники, занятые полный рабочий день на подземных работах, на работах с особо
вредными и особо тяжелыми условиями труда (подпункт 1.1 пункта 1 статьи 5 Закона
Республики Беларусь от 5 января 2008 года «О профессиональном пенсионном
страховании» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 16,
2/1419) (далее - Закон) 9

2. Работники летного и летно-испытательного состава гражданской авиации (подпункт 1.3
пункта 1 статьи 5 Закона) 4,8

3. Работники, осуществляющие непосредственное управление полетами воздушных судов
гражданской авиации (подпункт 1.4 пункта 1 статьи 5 Закона) 4,8

4. Бортоператоры и бортпроводники воздушных судов гражданской авиации (подпункт 1.6
пункта 1 статьи 5 Закона) 4,8

5. Артисты театров и других театрально-зрелищных организаций, коллективов
художественного творчества, занятые в должностях, дающих по характеру творческой
деятельности право на профессиональную пенсию раньше достижения
общеустановленного пенсионного возраста на 15 лет (подпункт 1.13 пункта 1 статьи 5
Закона) 4,8

6. Спортсмены, занимающиеся профессиональным спортом и являющиеся членами
национальных команд Республики Беларусь по видам спорта (подпункт 1.14 пункта 1
статьи 5 Закона) 4,8

7. Работники, занятые полный рабочий день на работах с вредными и тяжелыми условиями
труда (подпункт 1.2 пункта 1 статьи 5 Закона) 6

8. Артисты театров и других театрально-зрелищных организаций, коллективов
художественного творчества, занятые в должностях, дающих по характеру творческой
деятельности право на профессиональную пенсию раньше достижения
общеустановленного пенсионного возраста на 10 лет (подпункт 1.13 пункта 1 статьи 5
Закона) 2,6

9. Спортсмены, занимающиеся профессиональным спортом (подпункт 1.14 пункта 1 статьи 2,6

5 Закона), за исключением предусмотренных пунктом 6 настоящего приложения

10. Работники инженерно-технического состава гражданской авиации (подпункт 1.5 пункта
1 статьи 5 Закона) 2,3

11. Работницы текстильного производства, занятые на станках и машинах (подпункт 1.7
пункта 1 статьи 5 Закона) 2,3

12. Женщины, работающие трактористами, трактористами-машинистами
сельскохозяйственного производства, машинистами строительных, дорожных и
погрузочно-разгрузочных машин (подпункт 1.8 пункта 1 статьи 5 Закона) 2,3

13. Мужчины, работающие трактористами-машинистами сельскохозяйственного
производства, непосредственно занятые в производстве сельскохозяйственной продукции
(подпункт 1.9 пункта 1 статьи 5 Закона) 2,3

14. Женщины, работающие животноводами (операторами животноводческих комплексов и
механизированных ферм) и свиноводами (операторами свиноводческих комплексов и
механизированных ферм), выполняющие определенные виды работ, а также работающие
доярками (операторами машинного доения) (подпункт 1.10 пункта 1 статьи 5 Закона) 2,3

15. Водители пассажирского транспорта (автобусов, троллейбусов, трамваев) городских и
отдельных пригородных маршрутов, по условиям труда приравненных к городским
(подпункт 1.11 пункта 1 статьи 5 Закона) 2,3

16. Работники экспедиций, партий, отрядов, участков и бригад, непосредственно занятые
на полевых геологоразведочных, гидрологических, лесоустроительных и изыскательских
работах (подпункт 1.12 пункта 1 статьи 5 Закона) 2,3

17. Артисты театров и других театрально-зрелищных организаций, коллективов
художественного творчества, занятые в должностях, дающих по характеру творческой
деятельности право на профессиональную пенсию раньше достижения
общеустановленного пенсионного возраста на 5 лет (подпункт 1.13 пункта 1 статьи 5
Закона) 1,5

18. Отдельные категории медицинских и педагогических работников (подпункт 1.15 пункта
1 статьи 5 Закона) 1,5